[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	25.07.2018 г.

	№
	01-21/394
	                          г. Анадырь

	Об утверждении Порядка формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

С целью организации формирования групп детей, проживающих на территории Чукотского автономного округа, для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце (далее  - Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сферах образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Белашова Е.С.,                   Борисова Н.Б., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Пенечейвуна Е.А.) при отборе и направлении детей на общероссийскую новогоднюю елку в Государственном Кремлевском дворце руководствоваться настоящим Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).
Начальник Департамента

        А.Г. Боленков
	Подготовил:
	М.Ю. Барсукова

	Согласовано:
	И.М. Пуртов

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности; Управление государственной политики в сфере образования; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сферах образования, культуры и молодежной политики.
	Приложение

к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 25.07.2018 г. № 01-21/394

Порядок
формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце (далее –Кремлевская елка) определяет требования к отбору детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце. Настоящим Порядком руководствуются органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сферах образования, культуры и молодежной политики, образовательные организации и родители (законные представители).

1.2. Участие делегации Чукотского автономного округа в Кремлевской елке проводится с целью поощрения талантливых детей в возрасте от 8 до 13 лет (включительно) за достигнутые успехи в учебе, научной, творческой, спортивной и общественной деятельности, а так же социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.3. Организатором поездки делегации Чукотского автономного округа является Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

2. Порядок формирования делегации Чукотского автономного округа
2.1. В состав делегации Чукотского автономного округа отбираются дети в возрасте от 8 до 13 лет (включительно), имеющие I, II, III группу здоровья (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 621 «О комплексной оценке состояния здоровья детей»).

2.2. Количественный состав делегации Чукотского автономного округа определяется в соответствии с квотой, которая ежегодно устанавливается Управлением делами Президента Российской Федерации и составляет 16 детей и 4 сопровождающих из расчета 1 сопровождающий на 4 ребенка.

2.3. Состав делегации формируется из отличников учебы, победителей и призеров конкурсов и олимпиад в системе общего и дополнительного образования, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников детских домов и школ-интернатов, детей из социально незащищенных семей, детей сотрудников, погибших при исполнении служебного долга, и сотрудников, находящихся в «горячих» точках, при этом:
- 75%  от численного состава делегации составляют дети, прошедшие конкурсный отбор в соответствии с критериями и показателями, установленными в  пункте 3.3 настоящего Порядка;
- 25% от численного состава делегации отводится для льготной категории (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды).

2.4. Формирование делегации детей проводится в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16.04. 2012 года № 363н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха», в состав делегации следует включать детей, не имеющих медицинских противопоказаний.

2.5. Не допускается повторное участие в Кремлевской елке одного и того же ребенка.
3. Правила отбора детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце
3.1. С целью открытости процедуры отбора создается муниципальная конкурсная комиссия (далее – Комиссия).
В состав Комиссии входят 5 (пять) человек:

- руководитель органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере образования муниципального района или городского округа;

- специалист органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере образования муниципального района или городского округа, курирующий общее образование;
- специалист органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере образования муниципального района или городского округа, курирующий воспитательную работу и дополнительное образование;
- 2 (два) представителя родительской общественности (председатель органа государственно-общественного управления образовательной организацией, председатель родительского комитета и т.п.).

3.2. Конкурсная комиссия определяет количественное соотношение групп детей по категориям и оформляет своё решение протоколом.

3.3. Комиссия выносит решение о детях, прошедших конкурсный отбор, в соответствии с критериями, изложенными в приложении 1 к настоящему Порядку, с учетом следующих показателей деятельности:
3.3.1. учебная деятельность:

- средний балл по успеваемости не менее 4,5 балла, подтвержденный ведомостью успеваемости претендента, заверенной печатью и подписью руководителя образовательной организации по месту учебы претендента.

3.3.2. внеурочная деятельность:

- призовые места претендента в течение 2-х последних лет в очных конкурсных мероприятиях (конференциях, олимпиадах и др.) на международном, всероссийском и региональном уровнях, подтвержденные ксерокопиями дипломов и грамот;

- активное участие претендента в общественной (творческой, спортивной и т. д.) жизни района, города (для детей-сирот - образовательной организации), подтвержденное характеристикой, заверенной руководителем образовательной организации.

- документы, подтверждающие социальный статус ребенка (копии удостоверений, справок и др.).

3.4. Для участия в конкурсном отборе претендентом в срок до 1 ноября текущего года подаётся портфолио. Портфолио оформляется в папке-скоросшивателе и подается в муниципальную конкурсную комиссию.

Портфолио претендента должно содержать следующие документы:

- заявка на участие в конкурсе согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- копия свидетельства о рождении;

- справка о состоянии здоровья с указанием группы здоровья по форме 079/У;

- характеристика-представление, выданная администрацией общеобразовательного учреждения, с указанием достижений за последние два года;

- ведомость успеваемости, заверенная печатью и подписью руководителя общеобразовательного учреждения по месту учебы (средний балл не менее 4,5 балла);

- ксерокопии грамот, дипломов и иных документов, удостоверяющих результативность внеурочной деятельности кандидата (победители очных окружных, межрегиональных, всероссийских и международных олимпиад, конференций, конкурсов, соревнований и т. д.);

- сведения о месте жительства родителей (законных представителей) и их контактные телефоны;

3.5. Комиссия выносит решение о победителях по результатам конкурса портфолио. Решение комиссии оформляется протоколом.
3.6. Решение комиссии о включении претендента в состав делегации в обязательном порядке доводится до сведения родителей (законных представителей).
3.7. Руководители органов местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования представляют в Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа наряду с решением об итогах конкурсного отбора следующие сведения о школьниках, прошедших отбор:

- согласие медицинское вмешательство и на обработку персональных данных от родителей, законных представителей по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку;

- копия свидетельства о рождении;

- характеристика-представление;

- копия медицинского полиса;

- справка о состоянии здоровья;

- сведения о месте жительства родителей и их контактные телефоны.

4. Ответственность
4.1. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сферах образования, культуры и молодежной политики, образовательные организации и родители (законные представители) несут ответственность за соблюдение положений настоящего Порядка.

4.2. Дети, направленные для участия в Кремлевской елке без нотариального согласия  от родителя (законного представителя) на вывоз ребенка, с противопоказаниями по состоянию здоровья, не соответствующие возрастным требованиям, не имеющие соответствующих документов, подтверждающих право поездки на общероссийскую новогоднюю елку, подлежат направлению к месту постоянного проживания за счет органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сферах образования, культуры и молодежной политики, образовательных организаций и родителей (законных представителей), допустивших подобного рода нарушения.
	Приложение 1
к Порядку формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

Критерии оценки заявок кандидатов на участие в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце
	№
	Критерий отбора*
	Показатель
	Количество баллов

	За победу в

мероприятии (1 место, гран - при, диплом I степени)
	За призовое

место
(2 – 3 место)

	За участие в

мероприятии

(диплом

участника)

	1.
	Результативность участия в  олимпиадах и

иных конкурсных

мероприятиях
	Мероприятия школьного уровня

(перечислить)

	5
	0
	0

	Мероприятия муниципального

уровня

(перечислить)
	10
	5
	0

	Мероприятия регионального

(межрегионального) уровня
	15
	10
	5

	Мероприятия всероссийского

уровня

(перечислить)
	20
	15
	10

	Мероприятия международного

уровня

(перечислить)
	25
	20
	15

	2.
	Успеваемость
	Средний балл успеваемости от 4,5 до 5
	15

	Средний балл успеваемости  – 5,0
	20

	Итого баллов:

* все критерии предоставляются за 2 (два) предшествующих календарных года.
	Приложение 2

к Порядку формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

Заявка на включение в делегацию детей Чукотского автономного округа на Общероссийскую новогоднюю елку

	Ф.И.О.

	Наименование общеобразовательной организации

	Класс

	Полная дата рождения

	Полный домашний адрес

	Контактный телефон родителей (законных представителей)

                                ___________________ ____________________________________
                                                        (подпись)                                                                  (ФИО)
	Приложение 3

к Порядку формирования групп детей для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

Информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство и обработку персональных данных
Я,___________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения ____________________________ г.

Проживающий по адресу:_______________________________________________________________________
Законный представитель (мать, отец, усыновитель, опекун, попечитель) несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего до 13 лет)

В соответствии с требованиями статьи № 20 Федерального закона от 21. 11. 2011 г. № 323 « Об основах охраны здоровья граждан в РФ», Федерального закона от 25. 11. 2013 г. №317-ФЗ даю информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство.
Я, доверяю медицинским работникам выполнение исследований, вмешательств и лучевых исследований, если таковое будет продиктовано медицинской необходимостью и целесообразностью и выполнено в соответствии с действующими стандартами и правилами.

Согласно Приказу МЗСР РФ от 23. 04. 2012 г. № 390н я даю согласие на проведение при необходимости следующих вмешательств:

1. Опрос, в том числе выявление жалоб, сбор анамнеза.

2. Осмотр,  в том числе пальпация, перкуссия, аускультация, риноскопия, фарингоскопия, непрямая ларингоскопия.

3. Антропометрические исследования.

4. Термометрия.

5. Тонометрия.

6. Неинвазивные исследования органов зрения и зрительных функций.

7. Неинвазивные исследования органа слуха и слуховых функций.

8. Исследование функций нервной системы  ( чувствительной и двигательной сферы).

9. Лабораторные методы обследования, в том числе клинические, биохимические, бактериологические, вирусологические, иммунологические.

10. Функциональные методы обследования, в том числе электрокардиография, суточное мониторирование артериального давления, суточное мониторирование кардиограммы, спирография, пневмотахометрия, пикфлуометрия, реоэнцефалография, электроэнцефалография.

11. Рентгенологические методы исследования, в том числе флюорография и рентгенография, ультразвуковые исследования, допплерографические исследования.

12.  Введение лекарственных препаратов по назначению врача, в том числе внутримышечно, внутривенно, подкожно, внутрикожно.

13. Оказание психиатрической помощи.

Я, также даю согласие на обработку необходимых персональных данных, в объеме и способами, указанными в  п.1,3 ст.11 Федерального закона № 152 – ФЗ «О персональных данных».

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес, контактный телефон, реквизиты, полис ОМС (ДМС), страховой номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС), данные о состоянии  здоровья, заболеваниях, случаях обращения за медицинской помощью, другая информация.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие:  сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) в порядке, установленном законодательством РФ,  обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, иные действия.
_________________   ___________________________________________________________________
                   (подпись)                                                                                (Ф.И.О.)

 Дата «_____»_________________201___г.